
Cēsīs apņemas kļūt par bezatkritumu pilsētu

Cēsu pašvaldība sadarbībā ar biedrību “Zaļā Brīvība” īsteno pirmo bezatkritumu
pilsētas iniciatīvu Latvijā – “Tīri.Labi.” Cēsu pašvaldība sadarbībā ar biedrību “Zaļā
Brīvība” īsteno pirmo bezatkritumu pilsētas iniciatīvu Latvijā – “Tīri.Labi.” Projekta
mērķis ir aktualizēt bezatkritumu dzīvesveidu un izglītot Cēsu iedzīvotājus un
uzņēmējus par tā pamatprincipiem, lai veicinātu atbildīgāku patēriņu un samazinātu
radīto atkritumu daudzumu.

Cēsis šīs iniciatīvas ietvaros apņemas samazināt resursu patēriņu, izmantot atkāroti
produktus un izejvielas, kā arī šķirot pārstrādei noderīgos izejmateriālus vai lietot tos
citos veidos. Projekta pamatā ir sadarbība starp pašvaldību, nevaldības organizācijām,
dažādiem radošajiem partneriem, uzņēmējiem un iedzīvotāju iniciatīvām.

Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs: “Vienmēr ir patīkami būt vienam
no kādas tēmas aizsācējiem. Es domāju, ka šī tēma ir ļoti aktuāla, tādēļ centīsimies
ieviest pārmaiņas. Tas nebūs vienas dienas jautājums, bet runa ir par filozofiju. Es
domāju, ka pašvaldība ir tā, kas strādā uz sabiedrības izglītošanu – informēt, stāstīt un,
protams, arī savās iestādēs mēģināt vēl vairāk ieviest atkritumu šķirošanu, atkritumu
dalīšanu, iepirkumos izmantot zaļās karotītes principu, kā arī pārdomāt dažādu resursu
izmantošanu.”

Biedrības “Zaļā Brīvība” vadītājs Jānis Brizga papildina: “Ik gadu mēs radām vairāk kā



230 tūkstošus tonnu iepakojuma atkritumu. Liela daļa no tiem tiek apglabāti poligonos,
bet citi nonāk apkārtējā vidē. Lai nodrošinātu kvalitatīvu atkritumu apsaimniekošanu,
jāsāk šķirot jau atkritumu rašanās brīdī – mājsaimniecībās. Tāpēc ļoti novērtēju, ka
Cēsu pašvaldība ir gatava iesaistīties un rādīt piemēru citiem, jo tā ir iespējams patiesi
panākt pārmaiņas. Arī valsts līmenī ir jāsper soļi, piemēram, ieviešot depozīta sistēmu,
kur kopīgu mērķu īstenošanā sadarbojas vairākas puses – ražotāji, tirgotāji un
lēmumpieņēmēji.”

Sarunu festivāla LAMPA laikā Cēsu pašvaldība atklāja projektu un parakstīja
apņemšanos ieviest bezatkritumu pamatprincipus. Pašvaldībai pievienojās vietējās
organizācijas – Draugiem Group, Ruckas mākslas rezidenču centrs, kafejnīca “Solo”,
Vides risinājumu institūts un pirmais bezatkritumu veikals Cēsīs “ieber.lv”. Jebkurš
uzņēmums, organizācija vai iedzīvotājs var digitāli parakstīti apņemšanos samazināt
piesārņojumu sev apkārt un uzlabot gan sevi, gan vidi, kurā dzıv̄ojam, “Zaļā Brīvība”
mājaslapā - zalabriviba.lv/tirilabi

Pilotprojekts “Tīri.Labi. Pilsēta bez atkritumiem” Cēsīs norisinās no šī gada jūnija līdz
gada beigām. Projekta ietvaros paredzētas vairākas izzinošas aktivitātes pilsētas
iedzīvotājiem, tirgotājiem, ēdinātājiem un pašvaldības iestāžu darbiniekiem, lai radītu
izpratni par alternatīvām bezatkritumu dzīvesveida ieviešanai ikdienā.

Mākslas telpā “Mala” jau 6.jūlijā no plkst.12.00 notiks pirmā “Zero Waste” diena Cēsīs,
kuras laikā notiks diskusijas par dažādiem bezatkritumu dzīvesveida aspektiem, kā arī
būs iespējams piedalīties dažādās darbnīcās un maiņas tirdziņā.

Par “Tīri.Labi.”:
“Tīri.Labi” ir pirmais bezatkritumu pilsētas pilotprojekts Latvijā, kas tiek veidots
sadarbībā ar Cēsu pašvaldību, Zaļo Brīvību un The Coca-Cola Foundation atbalstu, kā
daļa no globālas iniciatīvas Zero Waste Future. Projekta ietvaros norisināsies
izglītojošas aktivitātes pašvaldībai, tirgotājiem un vietējiem iedzīvotājiem, lai
popularizētu un skaidrotu bezatkrituma dzīvesveida principus un veicinātu atbildīgāku
resursu izmantošanu.

http://www.zalabriviba.lv/tirilabi/

